
ТАКРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Миракзода Фаридун Юсуфи дар мавзуи 
«Туризм дар Ч,умхурии Точикистон: таърих ва дурнамои рушд (солхои 1991- 
2016)» барои дарёфти дарачаи номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси 
07.00.02 -  Таърихи ватанй (таърихи халки точик). -  Душанбе, 2020.

Дар автореферати диссертатсияи мазкур бори нахуст таърихи 
туризми Точикистон дар замони Истиклолияти давлатй (солхои 1991-2016) 
мавриди тахкик карор гирифта шуда, муаллифи он дар асоси сарчашмахои 
боэътимод чараёни эхё ва ташаккули туризмро инъикос намудааст.

Ба сифати объекта тахкики рисола, пеш аз дама, сиёсати давлатии 
Точикистон дар самти туризм, сарчашмахои меъёрии хукукии ба сохаи 
туризм бахшидашуда, рушди сохаи сайёхй дар Точикистон, сарчашмахои 
сайёхй-мавзеъхои нодири табий, олами набототу хайвонот, чашмахри 
шифобахш, мероси таърихй-фархангй, экотуризм, туризми табобатй ва 
омилхои рушди туризми байналмилалй интихоб шудааст. Предмета 
тахкики он бошад таърих ва рушди сохаи сайёхй дар Ч,умхурии 
Точикистон (солхои 1991-2016) ба шумор меравад.

Диссертатсия аз мукаддима, се боб, хулоса ва руйхати адабиёт 
иборат аст.

Дар мукаддима мухиммият ва сатхи омузиши мавзуъ, максад ва 
вазифахо, объект ва предмет, навгонии мавзуъ асоснок карда шуда, 
сарчашмахои тахкик ва нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда 
муайян карда шудаанд.

Боби якуми диссертатсия «Заминахои сиёсй, иктисодй ва фархангии 
рушди туризм дар Ч,умхурии Точикистон» ном дошта, дар он масъалахои 
мероси таърихй ва фархангии халки точик хамчун чозибаи сайёхии 
Точикистон, сиёсати давлатии Точикистон дар самти туризм, ниёзхои 
иктисодии Точикистон ва сармоягузорй ба сохаи туризм баррасй 
гардидаанд.

Дар боби дуюми диссертатсия “Динамикаи рушди туризм дар 
Точикистон дар солхои 1991-2006” пахлухои таърихи бунёди ниходи 
дахлдор дар сохаи туризм ва мархилахои асосии фаъолияти он, масъалаи 
экотуризм дар Точикистон ва дурнамои рушди он инъикос ёфтаанд.

Дар боби сеюми кор “Туризм дар Точикистон дар солхои 2007-2016 
ва дурнамои рушди он” туризми дохилй ва роххои тавсеаи он: мушкилот ва 
дурнамо, рушду тавсеаи туризми табобатй дар Точикистон, шаклгирй ва 
рушди туризми байналмилалй дар Точикистон мавриди тахкик карор 
гирифтаанд.
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Дар хулосаи диссертатсия фикри чамъбастии муаллиф оид ба мавзуъ 
оварда шуда, инчунин пешни^оддои назариявй ва тавсия^ои амалии у низ 
муфид мебошанд.

Х,амин тавр, рисолаи мазкур мувофик; ба талабот ва меъёрх,ои 
муайяншудаи марбут ба диссертсиях,ои номзадии КОА-и назди Президента 
Чумхурии Точикистон ич,ро шуда, комилан чавобгуи он мебошад.

Хулоса, диссертатсия дар мавзуи «Туризм дар Ч,умхурии Точикистон: 
таърих ва дурнамои рушд (солхои 1991-2016)» ба бандх,ои 10, 11, 12 ва 16 - и 
«Тартиби до дани дарачах,ои илмй ва унвони илмй», ки бо к;арори Хукумати 
Ч,умх,урии Точикистон аз 26-уми ноябри соли 2016 тах,ти № 505 ба тавсиб 
расидааст, комилан чавобгу буда, муаллифи он -  Миракзода Фаридун 
Юсуфи -  сазовори гирифтани дарачаи илмии номзади илмх,ои таърих аз 
руи ихтисоси 07.00.02 -  Таърихи ватанй (таърихи халки точик) мебошад.
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